Especially as regard the collation of benefices,

wherein the power of prelates is blasphemously exaggerated, contrary to the practice of the Apostles.

Nothing proves better that they

Jack this spiritual power, which God may give to an unknown priest.

Aliter enim numquam sic blasphemaretur de potestate prelati, implicando quod plus potest in colacione talium quam Petrus potuit sive Christus. Sic quod patet sedule 20 attendenti quod maior pars blateratorum de potestate prelati est heretica et blasfema. Nam quia potestas est insensibilis, fingi poterit et fictione mendaci seduci populus. Apostoli autem non de magnitudine talis potestatis contenderant, sed ad plus laborandum pro 25 edificatione ecclesie effectualiter secundum formam ewangelii laborabant. Unde non potest quis patencius ostendere se esse expertem talis potencie quam pompando de tali potentia sine correspondente opere. Deus enim non dat talem potestatem propter locum, propter tradicio- 30 nes elacionis humane vel propter famam vel apparen-
tiam humane glorie, qua fingitur quod talis dominatur toti mundo, tamquam frater domini et amicus. Sacerdos enim mundo incognitus, qui similius sequitur Cristum in moribus, habet potestatem regendi et edificandi eccl- 35

1. labore AD; talem laborem *omnes* MSS. 2. vmo E. 6. atque CE.
 6. 7. status prosperitatis mundane periculosus *in marg. inf.* C. 10. hun-
 dare C. 12. blasphematur E; *ib.* homine A. 13. laici E. 16, 17. vel
 prepositione beneficij A. 18. blasphemare D; *ib.* potestati C. 19. impli-
 cando CD; *ib.* habet CE; *ib.* collacione CDE. 21. blacterarium AD.
 22. prelat est *in marg. add.* D. 22, 23. potestas que insensibilis ideo
 excusabilior videtur *in marg. D.* 23. et deest B; *ib.* mendacij B; *ib.* se-
 ducti B. 24. aut A. 25. contenderent D. 27. posset ACD E;
 gloriatio prelatorum de potestate causatur *in marg. sup.* C. 28. esse
 deest AD. 30. propter locum *in marg. add.* D. 31. eleccionis CDE.
 33. taquam D. 34. cognitus C.

siam excellencius; quia non consistit regimen ecclesie in spoliacione et prefeccione complicum vel sacramentali seduccione secundum tradiciones humanas, sed in meritoria operacione et in humili exhortacione ad viandum conformiter legi Christi. Sic quod melius foret ecclesie non esse papam vel prelatos huiusmodi; sed, abiecta tota tradicione cesarea, sacerdotes pauperes docere nude et familiariter legem Christi.

Et quantum ad evidencias, patet quod sunt tante racione vacue quod blasphemus verecundaretur in presencia

O. animalis irrationalis ipsas exponere. Nam ex illo Matth. 16,
Matth. emungunt potissime fietam potestatem blasphemam: *Quod-*

XVI,¹⁰ *cunque ligaveris super terram erit ligatum et in celis etc.*

^{36*} Sed cum beatus Jeronimus dixit: "Sacerdotes nostros ratione blasfemi intellectus istius verbi supercilium phariseorum induere"; notarent primo sensum dicti Christi. Oportet enim subintelligere talem condicionem, *potestate* (scilicet clavum) *non errante*; quia, ut tradiciones sue coguntur dicere, clavibus suis de valde possibili errantibus, nec solvunt nec ligant subditos suos quo ad deum, sed intricant se ipsos fingentes superficie tenus nodos vel dissoluciones nodorum. Et illa ficio fingenti est nociva, et captivato est vel nociva vel impertinens quo ad deum. Notarent secundo, quod ipsi, ex sanctitate vite et imitacione morum sequendo Petrum similius, sunt illi quibus ex merito consonant dicta Petro. Si enim scolam humilitati et paupertati Christi contraria exercent, nullus sacerdos in mundo est magis a dicta potestatis participacione alienus. Christus enim dixit,

So that it were better if there were neither Pope nor prelates, only poor priests.

Examination of the argument based on Christ's words to Peter: very weak.

i. Because the power of the keys would imply infallibility; to which they cannot pretend.

The Pope has as much right to claim the words said to Peter as to be called the light of the world: the right in both cases depends on personal holiness.

1. regimen ecclesie in quo consistit vii attenderetur *in marg. sup.* C. 2. et *deest* C; et *pro* in DE. 4. *in deest* E. 5. confiniter C. 5—o. Sic — Et quantum *deest* A; *in marg.* D. 8. faciliter CE; *ib.* christi legem C. 9. cautele A. 11. raciones C; rationalis BCD; irrationalis (ir.al. manu add.) E; *ib.* ipsa A; corr. D. 12. ptem C. 13. etc. *deest* CE. 15. ratione *deest* C; *ib.* supersilium B; supersilium DE. 16. secundum dictum C. 18. clave errante non solvitur *in marg. inf.* C; *ib.* ut *deest* B. 20. possibiliter CE; corr. ex possibili D. 22. after ficio a word effaced A. 23. est ingenti CDE; *ib.* et *deest* B; *ib.* captivatio BC; *ib.* noticia (prima rice) C. 23, 24. impertineat C. 25. mutacione corr. ex imitacione D; imitacio morum petri et apostolorum prelatis indicatur *in marg. sup.* C. 26. petri corr. ex petro D. 28. exercerent C; *ib.* adiecte CD. 29. principio CE.

14. Jer. Comment. in Matth. I. III, c. XVI (Migne, t. 26, p. 122; p. 124 of Ben. edition). 20. As Wyclif here seems chiefly to allude to the dispensing power, which would of course require infallible knowledge to be always used rightly, he is exact in saying that Church traditions do not admit that infallibility. The Vatican Council itself proclaimed infallibility only for doctrinal decrees in matters of faith and morals, *not* for acts concerning Church discipline.

Matth. 5: *Vos esti lux mundi et sal terre.* Sed cum hoc stat in libertate arbitrii, si, dimitentes hanc sectam, declinant in viam diaboli, quid illis et privilegio dato Petro? Unde diabolus, sophista pessimus, seducit suos discipulos in consequenciarum ignoranciis: "Cristus talem potestatem dedit Petro et ceteris apostolis", ergo illis.

Matth.
V, 14

Implicitly he asserts that whatever he does is right, and that he will be crowned in heaven at last, since this too was promised to Peter.

Words of
Origen, bearing
on the subject.

Unde, ut suggerunt, licet illis facere quecunque voluerint, quia pari evidencia sunt patres beatissimi, sessuri cum Christo iudicando ecclesiam, et post perpetuo coronandi. Non enim est racio diversitatis assignanda, quin si sequitur: talem potestatem Petro contulit; ergo illis; per idem sequitur: talem graciā iudicandi et regnandi cum Christo Dominus contulit Petro: ergo et illis. Unde magnus doctor Origenes super eodem loco Matth. 16 sic loquitur: "Qui episcopatus vendicant locum, utuntur hoc textu; sed bene dicunt de potestate, si opera illa habent propter que dictum est Petro, *Tu es Petrus*; ut super tales edificetur ecclesia. Alioquin ridiculum est ut dicamus eum qui vinculis peccatorum suorum est ligatus et trahit peccata sua sicut funem longum et tamquam iugulorum vincula iniquitates suas, propter hoc solum quod episcopus dicitur habere huiusmodi potestatem. Sit ergo episcopus irreprehensibilis cum aliis 14^{cim} que dicit apostolus, et tunc solvit: propterea, quecunque solvit qui huiusmodi est erunt soluta in celo. Si enim fuerit quis, ut ita dicam, Petrus et non habuerit que in hoc loco dicuntur ad Petrum, et putaverit se posse ligare et solvere, ipse se fallit, non intelligens voluntatem scripture et inflatus incidit in iudicium diaboli".

Let the Pope remember that all his power is siderans 30^o similitudinem vite sue ad vitam Petri, but the utterance of God's

2. dimitens A. 3. declinat A; *ib.* dyaboli DE; *ib.* et CDE.
4. dyabolus E; diabolus sophista pessimus *in marg.* C. 6. petro *in marg.* add. D; *ib.* igitur C. 7. quomodo cumque ACDE. 8. patres beatissimi etiam mali *in marg.* C; *ib.* sensu A. 9. perpetuo *in marg.* add. D. 10. signanda omnes MSS. 11. contulit Petro D. 12, 13. per — Unde deest A. 13. deus CDE; *ib.* petro contulit CE; *ib.* et deest CDE.
14. Nota Origenes *in marg.* A. 15. potestas solvendi quibus tradita sit *in marg.* sup. D. 17. petro deest D; *ib.* ut deest C. 18. episcopus quando non solvit secundum Origenem, ridiculose quando *in marg. sup.* C.
19. ligatus est CDE. 20. iugorum ACDE. 21. vinculo ACDE.
22. igitur E. 23. aliis corr. ex aliis E. 24. solverit CDE. 27. ducentur C. 27, 28. se ligare et solvere posse C. 28. vocem A.
29. dyaboli DE. 30. et deest D; *ib.* expurgesceret C; expurgesceret corr. ex pergesceret D. 30, 31. consyderans D. 31. vocis B.

29. *Origenes*, Comment. in Matth. (Migne, t. XIII, series Graece, p. 1010; ed. Ben., p. 520). The quotation is probably from memory, as it varies much from the original.

et utrimque refrenaret inflatos pompantes, sciens ex sentence; it his
fide quod correspondenter ad merita quo ad illum quem
deus ante solvit vel ligat, papa est preco fidelis ecclesie,
dum humiliter promulgat divinum iudicium; a quo
5 discordans, fit preco patris mendacii, et presumens hec
virtute sua fieri blasphemat in deum, tam se ipsum quam
subditos seducendo. Quomodo, queso, haberet virtutem
ad aperiendum et claudendum cuicunque voluerit portas
celi, qui contra iniustos persequentes ipsum in propriis
10 non sufficit, indignos a suis excludere, vel dignis suis
carissimis portas proprias apperire? Aut quomodo daret
quibus voluerit remissionem et indulgenciam "eciam
ultra diem iudicij", et post, beatitudinem perpetuam
angelorum, qui non habet a deo virtutem iudicium
15 dampnacionis proprie evadendi, vel pro abieccione sua
in domo domini non habet potestatem a se ipso iram
dei ac odium avertendi? vel ad contratam de qua dicit
se habere plenum dominium quemquam regulum quem
diligit promovendi? Cum enim omnis caritas debet in-
20 cipere a se ipsa, stultus foret et ineptus minister dei,
qui habens infinitum thesaurum dispensandum, assecurat
alios de beatitudine per eius distribucionem largifluam,
et tamen permittit animam suam perire perpetuo. Revera
qui vel est ineptus vel negligens, ut partem tanti thesauri
25 sibi recipiat, est valde ineptus ut constituantur super tot
bona domini distribuenda quibuscumque voluerit; cum
sit superbus minister luciferi, dedignans porcionem tam
caram elemosyne sibi ipsi recipere.

Stultus, inquam, laicus qui confidit in tam abiepto,
30 blasphemando, atque maniaco, dum libere possit merendo
ad Cristum accedere, tali detestando yppocrita postposito
et deiecto. Nec propter verba sua blasfema erit melius
aput deum; sed pocius incredulitate vel consensu sue
blasfemie contaminabitur deum.

i. utrumque ABC; *ib.* inflatos *in marg.* add. D; *ib.* pompatos A:
pomponticos C; papaticos D; popaticos E. 2. ad merita absoluacio
promulgatur *in marg.* inf. C. 2. non *pro* vel A; *ib.* papa preco fidelis
quando *in marg.* C. 6. *in deest* B. 8. papa multa non potest *in marg.*
sup. C. 11. aperire DE. 13. ultra *in marg.* corr. E. 14. angelorum
perpetuum DE. 15. prope A. 16. ptatem C. 17. contractam *in*
marg. A; contractam C; *ib.* de qua corr. ex que D. 19. indulgencias
quare non daret papa *in marg.* inf. C. 20. ipso C; *ib.* ineptus negligens
minister papa *in marg.* inf. C. 21. thezaurum DE; *ib.* et assecurat
omnes MSS. A. 23. peric A. 24. thezauri DE. 25. quam *pro* sibi A.
26. cuicunque C. 27. porcionem corr. ex percionem E. 28. elemosyne
deest A; care elemosinae CDE; *ib.* recipere *in marg.* add. D. 29. laici
et eciam religiosi periculose liconscient ministri luciferi *in marg.* sup. C;
laicus DE. 33. incredulitate CD.

A warning to the Friars and monks, who persecute those that spread Gospel truth. Et non obstante fide et spe habenda in Iesu, eciam in religiosis deletur caritas; et potestatem anticristi blasfeme paliant, ac contra seminantes veritatem ewan-gelicam | instant sophistice, vel patule persecuntur: sic ^{36^b quod, dominante dolo, vocata ecclesia est plena blas-femia. Nam sive religiosi proprietarii, sive angelus de celo, consensit isti blasphemie, sive approbando, sive tacendo vecorditer, gracia prosperitatis mundane, nisi iudeat ad partem Cristi eternis ignibus deputabitur.}

3. psalliant B; palliant CDE; *ib.* et E. 4. sollicite ABC; *ib.* patulo C; *ib.* persequuntur C; persecuntur *corr. ex secuntur* D. 5. dominate A. 6. sive *deest* C; sive exproprietarii sive angelus CDE. 7. concederit C; consenserit DE. 8. dampnabitur ACD; dabitur *in marg.* E.

A.

CAPITULUM TERCIUM.

Sed scrutando radicem lapsus ecclesie, videtur quod eadem sit radix symonie, apostasie atque blasphemie. Nam radix sathanæ et scole anticristi videtur stare in illa persona que magis mendaciter simulat vices Christi. Sunt autem huius scole principia, ex quibus secuntur conclusiones sathanæ, cum quibus populus est cecatus. Primum, videtur quod eo ipso quo quis eligitur in romanum pontificem, ipse est caput ecclesie tocius militantis et summus vicarius Christi in terris. Secundum principium: Quidquid concernens fidem ipse decreverit, ipsum est ut ewangelium acceptandum. Et 3^m principium est quod leges sue sunt plus quam ewangelium exequende. Ex ista triplicitate secuntur blasphemie infinite. Et licet scola anticristi supponat ista tria tamquam principia per se nota, tamen licet fidei notificando venenum arguere contra illa.

Contra primum: videtur quod sit notorie blasphemum mendacium. Nam factum docet multos tales fuisse capitales apostatas, ut hic supponitur: ergo, illud contra quod militat factum notorium est fallax principium ut sit metrum in omni accione morali tocius praxis ecclesie. Item, nullus est talis Christi vicarius, nisi habuerit supereminenciam virtutum. Sed blasphemum est dicere

Three principles stand at the root of this blasphemy:
I. Every Bishop of Rome is Christ's Vicar.
II. He is infallible in matters of faith;
III. His laws are above the Gospel.
These Wyclif attacks.

Many Popes are, as a fact, apostates, not Christ's Vicars.

Christ's vicar must have great virtue, which neither

1. capitulum tertium *deest* (*margini numerus 3*" rubro colore *adscriptus est*) C; nigro colore E. 2. radicem lapsus CDE. 3. radix simone apostasie blasphemie C; simonicus D. 6. sequuntur C. 7. est populus E. 8. principia tria scole anticristi destruuntur *in marg. sup.* C. 9. caput E. 10. tocius militantis ecclesie CE; *post militantis in marg. repetitum est*; ecclesiæ. 11. quicquid C; quicquid E. 11, 12. decretum eius ut ewangelium *in marg.* C. 12. et *deest* ACDE. 13. leges eius ultra ewangelium *in marg.* C. 14. et *fro ex* C; *ib.* sequuntur C. 15. *post ista scriptum erat*; triplicitate secuntur blasphemie infinite sed totum *deletum et in marg. add. est*: tria D. 22. in *deest* B; *ib.* tocius *deest* B.

1. For reasons stated in the Introduction, it has been considered unnecessary to continue the collation of the MSS. marked D and E any further than the beginning of the third chapter.

Christ nor his electors give: quod vel electores dant sibi talem gradum virtutum, vel quod oportet deum sibi assistere sic donando; ergo principium non est verum. Electores vero non habent potestatem conferendi talem gradum sibi ipsis; quomodo ergo conferrent hec dona extranee persone quam tam⁵ contrariando elegerant? Unde dissinio dei est Iac. ca^o I^o: Jac.
 "Quod omne datum optimum et omne donum perfectum^{1, 17} desursum est, descendens a patre luminis; in qua donacione nullus communicat homo mendax. Et secundum videtur nimis blasphemum quod electores regulariter deum necessitant tantum dare: tunc enim essent indubie plus quam deus. Item, deus non eo ipso assistit electo per gratiam quo Cristum ipsum elegit; sed quelibet eleccio Christi est infinitum melior quam eleccio cardinalium vel romani populi, qui elegit Silvestrum;¹⁵ ergo non oportet deum sic assistere cuicunque eleccioni romani pontificis. Maior patet de eleccione Scarioth, quem Cristus indubie virtuosius et sic melius elegit, quam cardinales vel alii scirent eligere romanum pontificem. Et patet minor ex supereminencia virtutis Christi a qua²⁰ cuncta sua opera processerunt, et ex fructu eleccionis Scarioth, ut dicetur posterius. Locus autem civitatis Rome est in pertinens sanctitati, ut patet in tractatu de papa, et testatur scriptura 2 Mach. 5^o.^{2, Mac. V, 17}

Every election is null that does not aim at choosing one of the elect; now these aim only at giving worldly power. Item, deitas in eleccione hominum ponit gradus,²⁵ B. quia aliter foret ecclesia ordine destituta; sed nulla eleccio electorum pape est valida, nisi de quanto exemplata fuerit ab eleccione divina: ergo ipsi non eligerent regulariter papas, ponendo eis imperium pontificum. Sicut enim sunt disparates in bonitate, ita videtur³⁰ (cum non sit potestas nisi a deo; ad Roma. 13^o), Rom. quod sunt disparates in potestate. Si enim sunt prescriti esse membra diaboli, quomodo daret eis dominus paritatem potestatis cum predestinatis quibus dedit potestatem filios dei fieri? Periculosem itaque est blasfeme mentiri, Joan. 1, 12 quod quilibet papa est paris potestatis cum Christo humanitus, cum Petro, et quilibet alio sancto papa. Et patet minor argumenti, ex hoc quod oportet deum

5. igitur C. 6. Jacobi 1. C. 12. assisteret B. 14. quam eleccio deest C. 15. rōni A. 16. debet pro oportet C. 17. rōni A. 19. rōnū (et sic postea) A. 20. Christi deest A. 24. 2 deest A; ib. Machabeo^z C. 25. eleccō AC. 26. ordinacione. 29, 30. potatum, sed in marg. corr. pōtificum C. 33. mēbⁿ A. 33, 34. potestatem A.

prevenire in omni accione laudabili vel illaudabili cuiusque creature.

Item, foret blasfema presumpcio, in his que concernunt salutem magni populi temere diffinire; sed sic est in quacunque eleccione Romani pontificis, si non esset ad hoc revelacio: ergo, sic eligere foret blasfema presumpcio.

Maior patet ex hoc quod blasfema foret presumpcio dare homini medicinam ex qua verisimiliter vel probabiliter crederetur quod ipse perderet vitam istam corpoream.

10 Multo magis foret blasphemum mentiri sic deo. Et minor patet ex hoc quod, instituens quemquam in Romanum pontificem dat magnam occasionem credendi quod ipse sit precellenter electus dei, et quod suis monitis regulariter est credendum. Istud autem fallit

15 ut plurimum. Ideo periculosum videtur seminare in 1. Cor. ecclesia tale mendacium. Non enim aptatur ad hoc

1. 27 regula dei dicentis in sancto apostolo primo Cor. 1º:

In firma mundi deus eligit, ut forcia queque confundat; ut, inquam, ostendatur, non mundana prudencia, non 20 terrena potencia, sed divina, elegit deus apostolos ad conquirendum sibi regnum ecclesie, ut confundat queque terrena forcia tamquam inutilia ad hunc finem. Qui autem innititur eligere plus mundi potentes, plus in mundana sapiencia prepollentes, ut loco Christi presint 25 ecclesie, contra Christum innititur *terrene sapientie, ani-*

Jac. mali et diabolice.

III, 15 Item, eo ipso quo quis statuit quemquam capud ecclesie, statuit eum predestinatum, cum solum talis sit pars ecclesie, ut hic supponitur. Sed nimis blasphemum 30 esset electores statuere vel diffinire predestinationem

huiusmodi: ergo et suum convertibile. Considerarent

37^a itaque electores | pape quam potestatem et fidem necessitantur fideles sibi tribuere, et cavendo de periculo accionis improvide, expectarent revelationem divinam

35 vel omitterent super se huiusmodi onus cumulare. Sic

Act. I, 23-26 enim fecerunt capitales apostoli, act. 1º, in elegendo

Mathiam apostolum; quod foret longe minus, quam eligendo summum et simillimum Cristi vicarium. Eligere

It is great presumption to decide on the election of a Pope without a special revelation; greater than to give a patient a very dangerous remedy: for the fact of the election leads men to believe that the Pope is the elect of God, wrongly in most cases.

As the Head of the Church must be of the Elect, they can no more choose such a Head than they can predestinate him; they should therefore beware and await a Divine revelation, or give up the task.

5. in pro ad B. 10. multum B. 14. requiritur A; requitur C.

15. quam pro ut C. 17. aplo 1º A. 18. forciora B. 23. autem

deest AC. 24. ppoles A. 30. diffamare A. 31. generis pro ergo A;

igitur pro ergo C. 32, 33. nūcial sed in marg.; necessitantur A; ne-

cessitant BC. 34. aconita A. 35. obmitten C; ib. Sicut AB.

Not that it is wrong for them to choose the best man as Bishop of Rome.

This first principle destroyed, at we once destroy the other two, and put three others in their place.

1. None is more likely to be Antichrist than the Roman Pontiff, having such power to deceive, set himself above Christ, and defend his crimes.

2. The Pope is to be believed only when his words agree with Scripture, the standard of our faith and deeds, and the treasure of truth, to which even Christ recurred.

autem possunt homines episcopum civitatis romane quem rite credunt plus habilem ad hoc ministerium. Sed inponere sibi quod, eo ipso, sit caput tocius militantis ecclesie, summus Cristi vicarius, videtur nimis magna blasfemia. Moderni itaque prepositi didicerunt a patre mendacii pompare in accumulato honore et pretensione potestatis abscondite, sed defalcare de multitudine operationis fructifere.

Mille sunt tales evidentes docentes quod primum principium de scola anticeristi sit mendacium plenum veneno, et eius oppositum sit veritas proxima per se nota. Et eadem est consideracio de aliis duobus principiis cum conclusionibus ex ipsis sequentibus. Ideo sunt alia tria principia catholice amplectenda. *Primum:* nullus viator est aprior romano pontifice ut sit vicarius principalis sathanae et precipuus anticristus. Patet ex hoc quod ipse potest faciliter fraudare ecclesiam in yppocrisi et omni mendacio. Item, ipse potest plus calide se ipsum super Cristum extollere; et talis, iuxta testimonium scripture, est pronior ut sit maximus anticristus. Nam *rex super omnes filios superbie*, et pater mendacii, aptavit sibi Job. talem vicarium qui false potestatem et dignitatem pompando pretendit, ut indulgenciis et aliis cautelis plurem plebem decipiat, et magistro suo in peccato similius profundius ex post ruat. Et iterum nemo potest peccuniam plus symoniace cumulare, et sic complices de secta magog, pro defendendo suo facinore, laciis, diuturnius, et sceleracius aggregare; sed hec omnia testantur condiciones maximas anticristi.

Secunda conclusio: Non est credendum romano pontifici in materia fidei, nisi de quanto se fundaverit in scriptura. Patet sic: In omni genere est unum principium, quod est metrum et mensura omnium aliorum; et per consequens, in genere faciendi vel credendi, standum est ad tale principium, quod non est fingendum, nisi scriptura, que est testimonium dei. Papa enim sepe erravit in fide. Item, secundum Augustinum 2º de doctrina

2. humilem A. 4. sumus A. 6. hōre A: onore BC; *ib.* p̄tēsione A.

9. 10. p̄m̄ pn̄m̄ A; p̄m̄ pn̄cipiū B. 11. pxi A. 13. et ex A.
11. amplectanda B. 20. est deest B; *ib.* magnus A; maximus BC.
23. aliis ectam B. 25. profundius deest; zp⁹ A.

32. *Unum principium.* Arist. ed. Did. tome II, p. 307, l. 1.
37. Aug. *De Doctrina Christiana.* "Quidquid homo extra didicerit, si noxiū est, ibi damnatur; si utile, ibi invenitur (Migne, CXXIV, p. 65).

D. *christiana* in fine, omnis veritas est in scriptura: non est credendum romano pontifici, nisi in veritate: ergo, non est credendum, nisi in scriptura, in qua est omnis fundacio veritatis. Item, Cristus summus pontifex fundavit se humanitus etiam contra diabolum in scriptura, ut Matth. patet Matth. 4. Et sic fecit in omnibus factis suis, ut IV, patet discurrendo per ea que scripta sunt de illo. Qui ergo est Romanus pontifex, qui deditur fundare se in lege Domini vel scriptura, cum sit potissimum et dignissimum fundamentum? Si enim deditur se fundare in illa, dicens se habere potestatem interpretandi ipsam quomodounque voluerit, et supplendi eius defectus, tunc blasphemat ut demonium meridianum. Et illud revocaret illum a condendis articulis fidei ut novis 15 legibus sed debet illa a deo complete condita, tamquam servus humilis, declarare. Et cum debet usque ad sobrietatem sapere, debet humiliter in sancta ignorancia reticere; et idem est iudicium de tota ecclesia militante. Et patet impossibilitas secundi principii anticeristi.

20 Tercia conclusio: Blasphemum foret papam vel alium plus credere, magis diligere vel exequi magis solicite leges proprias, quam legem Christi et dei. Patet ex hoc, quod lex ad legem se habet ut legifer ad legiferum. Sed blasphemum foret in istis equiparare pure creaturam 25 creatori: ergo, blasphemum foret equiparare vel super-addere legem creature propriam legi dei. Voco autem legem creature propriam, quam statuit et nescit ipsam clare elicere ex scriptura. Item, proporcionaliter ut quis diligit Christum debet diligere eius legem; ut hic 30 supponitur et alibi declaratum est. Sed cum omnis fidelis debet infinitum plus diligere Christum quam aliquam pure creaturam, videtur quod proporcionaliter debet diligere legem Christi. Omnes, inquam, fatemur quod diligimus deum super omnia; sed dileccio legis 35 dei iudicat veritatem. Item, proporcionaliter ut affectus noster est ad aliquid, sic exequimur eius complecionem. Si affectus noster, ut dicimus, debet esse maxime in legem Christi, ergo debemus proporcionaliter exequi eius

Matth. VI, 10 complecionem. Omnes itaque dicimus deo illud Mt. 6^o:

The Pope ought not to disdain Scripture, and make articles of faith, but expound it humbly, or keep silence.

2. igitur C. 5. q̄ eccl̄ A. 7-10. qui — enim deest A. 8. qui non *omnes* MSS. 12. libuerit BC. 14. vel C. 16. declarare *in marg.* C. 23. se habet deest B. 24, 25. blasphemum — ergo deest B. 28. celare A; clare elicere ipsam C. 35. sue pro dei A. 36. ad ali⁴ A; a'd C; ib. exe² A. 37-39. Si — complecionem deest A. 37. Sed pro si C; ib. circa pro in C.

Fiat voluntas tua, sicut in celo et in terra etc. Et cum, licet non faciamus quod sit voluntas dei, nisi in complecione legis sue, tamen in hoc torpemus tamquam deo degeneres.

Et patet falsitas tertii principii anticristi.

It follows that the Orders, depending on the Pope's decree, and all such decrees not founded on Scripture, should be done away with:

that the clergy should obey no Church laws save those of Christ:

and that the good which may follow from the present system proves nothing in its favour.

If God's law is to be their standard of action, it can hardly be so more than verbally.

These errors are very dangerous, for they create

Ex istis tribus principiis potest fidelis colligere quod 5 omnes privati ordines, qui non habent aliud fundamentum quam determinacionem papalem, cessare debeant. Et per idem omnes determinaciones romani pontificis, que non sunt patenter elicibiles ex scriptura. Et patet quam 10 levius est evidencia: si romanus pontifex cum quotquot 15 episcopis decreverit quod eukaristia sit accidentis sine subiecto, vel tales ordines [confirmaverit, ergo verum. 37^b] Secundo, videtur quod totus clerus debet dimissa solitudine legum papalium, legi Christi intendere, etsi dicatur quod totales huiusmodi sit lex Christi; quia, cum 15 diabolus transfiguratus se in angelum lucis, nec auctor legis dignatur fundare tradiciones suas in lege divina, ideo est pium et securum catholice quiescere in illis 20 legibus que sunt patule in scriptura. Et patet 3^a ut sepe asserui, quod non est color, si ex istis tradicionibus multa bona eveniunt, ergo sunt a fidelibus exequenda. Nam ex peccato primi angeli et primi hominis, ymmo 25 ex quoconque malo, occasionaliter et per gratiam dei multa bona eveniunt. Ideo non est color, si ex privatis ordinibus et propriis legibus cum suis defensionibus multa bona proveniunt, ergo non sunt iniuste. Ideo 30 oportet ad legem Christi, ut regulam directivam, attendere: et ipsis iuxta positis videre ipsas non in aliquo dissonare: quod videtur difficile, cum vel propter talia privata lege dei dimissa omnes eis afficiuntur vel, lege dei postposita, nimis remisse eam exequimur. Et quomodo cunque loquimur, factum nostrum et conscientia dictant ista 35 implicite esse vera. Quis, inquam, religiosus non nimis appreciatur tradiciones privatas, ut in studio, in valore et observacione plus eis attendat, vel minus respiciat legem Christi? Et conformiter de studentibus alias leges hominum factum clamat istud, eciam negatum a nobis, quo ad conscientiam esse verum. Nec sunt dissimulandi errores predicti, quia continuata obliquitas a rectitudine

1. *tacit C; ib. tamen omnes MSS.* 2. *taciamus quod non omnes MSS.*: *ib. fit C.* 3. *cum C.* 4. *thiſ A.* 12. *igitur.* 13. *debet deest C.* 15. *tamen B.* 16. *nec deest A.* 19. *qui B.* 20. *sic pro sepe A.* 21. *igitur C.* 30. *afficiuntur AB; ib. ut pro vel AB.* 32. *dēant A.* 33. *implicita AB.* 38. *diffundi A.* 39. *obliq'sara^{an} A.*

Cristi preparat ad ruinam. Religiones itaque private, et divisiones affidaciones indurate sue regule, generant divisiones et sectas proprietarias in ecclesia sancta dei. Ex hoc enim querunt refuge que sua sunt, vel non querunt (vel nimis

man seeking
his own
welfare;

F. 5 remisse) bona communia que sunt Cristi. Et patet fideli quod affeccio proprietatis in homine interiori preponderans sapit symoniam, apostasiam, blasphemiam, et dampnabilitatem perpetuam; et per consequens subversionem populi in ducibus qui traherent ad concordiam 10 legis dei. Si inquam totus populus foret unius secte cristiane, tanquam vir unus, et tota sollicitudo discordie versa foret ad studium concordie legis dei, quis dubitat quin ecclesia foret concordior et disposicior ad amorem? Ideo. ve illis qui auctorisant et seminant sectas tales!

whence comes
apostasy,
simony and
blasphemy.

15 Posset enim populus ad tempus tenere sectas momentaneas, sicut fecit apostolus act. 2^o; sed tota indignitas Act. II, 44 consistit in disposicione indissolubili istorum rituum.

Their laws
should not have
been made
perpetually
binding;

Per hoc enim equiparat blasfemus tradicionem suarum observancias legi dei: quod deus non potest. Ideo videtur, 20 quod secte iste novelle sapiunt omnino blasphemiam, cum repugnat sapiencie divine ordinare hos particulares ritus cuicunque persone date secte perpetuo observandos. Ideo deus legitur dedisse maximas, totum genus hominum obligantes. Et quantum ad modos vivendi, cum possunt 25 et debent secundum personas, etates, et alias circumstancias quantumlibet variari, deus reliquit istam variationem prudencie humanae. Quis ergo posset statuere quod totum genus date secte debet sic vivere? Papa enim non potest istud debitum statuere; sic nec potest 30 aptitudinem tocius secte future cognoscere.

God gives
commandments
binding all men
in general, but
leaves each man
free to choose
his way of life.

Sed contra istud arguitur per hoc quod necesse est totam ecclesiam habere unum capitaneum conversantem; cuius religio non staret, nisi sibi ut capiti obediret.

Objection: The
Church needs
a Head.
Answer: The
best Head is

3. sancta deest B. 4. refuge corr. ex refugere A; ib. minus; in⁹ A.
5. bō ymō q̄ A; ib. ymmo pro communia A. 7. et blasphemiam A.
15. in marg. nota B. 16. 20 C. 21. observandas A. 24. vivendi
deest BC. 27. igitur C. 31. in marg. obiecicio B.

17. Wyclif, in *De Apostasia* (cap. I, p. 15, l. 33) understands the perpetuity of Papal confirmation of religious orders to mean "so long as God shall allow their existence"; which agrees with Clement VII's abolition of the Templars, and in later times, Clement XIV's dissolution of the Jesuits. It is curious that Wyclif does not allude to the first case. Though the Templars were not in the same category as the Friars, still the Pope's action in their case was a striking precedent.

Christ: all others, unless they bring men to Him, are hurtful.

Hic dicitur, ut sepe alibi, quod sufficit cristianismum Cristum habere conversantem secum ad tempus et postea in celo ad dexteram dei patris residentem; quia cum ista fuerit operacio spiritus sancti, credendum est quod fuit aprior. Unde quicunque capitaneus militantis ecclesie non prodest sed obest, nisi de quanto moverit suos subditos ad ipsum in celestibus aspirare. Ideo ad istum sensum dicit Joh. ewangelista cap. 17: *Expedit robis ut Joan. ego radam.* Et ista sentencia dicta est in fine tractatus de Apostasia. Sicut ergo est expeditius militanti ecclaste quod Cristus sic ascenderit, quam quod semper cum ecclesia militaret: sic foret expeditius quod tota ecclesia militans aspiraret ad eum et recipere ab eo inspirationem fidei, quam quod constituat super se unum capitaneum secundum legem maioritatis cesaree. Et si aliquis haberet ex dono dei humilius servire ecclesie, non alte sapiat, nec querat preter domini dei eleccionem humanam vel cartam aliam.

It was expedient even for Christ to leave His Apostles: so it is better not to have any visible chief.

Besides, this is an occasion of schism in the Church, and ought to be abolished; as also all hierarchical dignities.

Item, omnis occasio scismatis, apostasie vel blasphemie debet tolli ab ecclesia. Sed precipua occasio omnium istorum est prelatorum graduacio humanitus adinventa: ergo rationabiliter debet tolli. Minor argumenti patet ex hoc quod ex hinc prelati querunt gloriam suam, non gloriam domini Jesu Christi, contra apostolum I. Cor. 10: ^{1 Cor. X, 31} *Omnia in gloriam Christi facite.* Quis, inquam, prelatus ex divisione predicta non querit honorem suum humanum eciam plus quam honorem Christi? Vel ad minimum dividitur cultus sive intensio honorandi propter gradacionem istam adinventam. Facta ostendunt quod singuli (quia omnes) quasi querunt gloriam suam. Ista enim est occasio quare venit dissensio de qua loquitur apostolus II. Thess. 2^o: ut patet de secta machometi et aliis. Si enim essemus in reputacione omnes fratres, sicut fuerunt apostoli, nec aliquis reputaretur maior, nisi ut foret absconde apud deum virtuosior, cessaret con-

1. cristianissimum; ^{Xanissim} A. 2. postmodum BC. 4. fuerit *deest* *omnes* MSS; *ib.* aprophanacio A. 5. milit^o A. 9. est *deest* AC. 10. Sic igitur C. 11. quod *deest* A. 13. in deum A. 22. igitur C. 23. per C. 24. apl'm Cor. 10 A. 26. mundanum BC. 28. intencio BC: *ib.* horādi A. 29. adiuvendam B; *ib.* facto AC. 30. qui *pro* quia C. 33. repugnacione A. 34. repugnaretur A.

10. De Apostasia, cap. XVII, p. 237, l. 15 et seq. 31. There is (2 Thess. II, 3) mention of *discessio*, but none of *dissensio*; nor is there anything approaching to that sense. Wyyclif's copy of the Vulgate may have had *dissensio*.

^{Matth.} tencionis elacio. Et ista videtur doctrina Cristi, Matt. 23^o;

^{XXIII. 8} *Nolite, inquit, vocari rabi; unus enim est magister vester, et omnes vos fratres estis,* etc. Et istam sentenciam

pulcre declarat beatus Jeronimus cap. 18^a ad Ewandrum,

⁵ ubi declarat primo ex fide scripture multiplicis, quod olim omnis sacerdos vel presbiter fuit episcopus, et e

St. Jerome says, writing of the different degrees in Holy Orders, that custom changes nothing as to faith;

contra; 2^o declarat quod dyaconatus est inferior sacer-

docio; et 3^o dicit quod diutina consuetudo vel humana

ordinacio, licet mutet nomen, non potest tamen mutare

10 officii dignitatem. "Quid", inquit, "profers michi unius

urbis consuetudinem? quid paucitatem, de qua ortum

est supercilium in leges ecclesie vendicas?" Si, inquam,

consilium romanum ordinat dyacones suos cardinales et

ut sic prestanciores aliis episcopis, quid hoc ad fidei

15 veritatem? Unde conclusio huius sancti est quod qui-

cunque, presbiter sive episcopus, precellunt in moribus,

sunt maiores. Cum enim convertibiliter sequatur: *Petrus*

est maior quoad deum: igitur Petrus est maior; Deus

autem non appreciatur adiacenciam temporalium, nisi

20 forsan reprobando: manifestum est quod quicunque fuerit

H. maior in moribus est maior eo ipso. Unde Jeronimus,

ubi supra: "Ubiunque", inquit, "fuerit episcopus, sive

Rome sive alibi, eiusdem meriti eiusdemque sacerdotii

potencia diviciarum et paupertatis humilitas vel subli-

25 miorem vel inferiorem episcopum facit. Ceterum, omnes

apostolorum successores sunt". Ideo, ut declarat eadem

epistola, "primo indifferenter nominabantur presbiteri; sed

quod postea unus electus est, qui ceteris preponeretur,

in scismatis remedium factum est, ne unusquisque

30 trahens ad se, ecclesiam Cristi rumperet". Unde in epist.

ad Demetriadem, que sic incipit: *Omnibus divine scripture*

paginis ewangelium antecellit, sic scribitur: "Ac dicis,

supra Petrum fundatur ecclesia; licet id ipsum in alio

that riches or poverty may make a bishop higher or lower, but all are successors of the Apostles;

and that, though the Church was based upon the Twelve, one was set over them to avoid all schism.

2. est enim C. 3. omnes enim BG. 7. inferior omnes MSS.

9. ordinatio deest C; ib. tamen deest A. 14. sint pro sic C; ib. alienis A.

18. ergo C. 21. J'09 A. 23. romane A sed in marg.: Rome.

31. demet'and, A.

12. Hieronymus, Ep. Ad Evangelum. Migne, t. XXII, p. 1194 (ed. Bened. 1083). 15. It is a remarkable fact that many

bishops who are cardinals are so only under the title of deacons. As is known there are three classes in this Church dignity, bishops, priests, and deacons. A man who is only in Minor

Orders may be a cardinal deacon, it being supposed that he intends taking Sacred Orders; should he marry, however, he loses his dignity.

32. Hieron. Migne, t. XXIII, pag. 279 (ed. Bened.).

loco super omnes apostolos fiat, et cuncti claves regni celorum accipient, et ex equo super eos ecclesie fortitudo solidetur: tamen propterea inter 12^{sim} unus eligitur ut, capite constituto, scismatis tollatur occasio". Sic igitur. sicut nomen est eversum in sacramento altaris, vocando 5

But everything illud accidens sine subiecto; sic eversum est nomen,
is changed officium, et dignitas prelatorum. Deus enim ordinavit
now: instead of humility, pride gives quod regulariter pauperior, humilior et servicior pro
greatness in the tollendo scismate foret maior. Sed diabolus, mundus,
Church. et caro dogmatisant quod fama populari celebrior, mundo 10
dicior et strepitu temporali potencior sit in ecclesia
Cristi superior: et illud blasphemum mendacium confundit
ecclesiam.

And this is the cause of many blasphemies. Item, propter talem principatum sunt prelati et eorum sentencia plena blasfemia: igitur est rationabiliter subtrahenda. Antecedens patet de multiplicacione legum papalium, ut de eleccionibus, de provisionibus, et similibus, que sunt sepe manifeste contraria legi dei. Cum igitur ista causant principia pollitice conversacionis ecclesie, et "modicus error in principio sit causa pergrandis in fine";²⁰ manifestum est quod oportet ex ista contrariacione a voluntate divina ecclesiam errare multipliciter in progressu.

Among others, Et idem patet de indulgenciis, privilegiis et aliis blasphemis
of indulgence, patentibus vendicatis. Quoad leges adinventas, dictum
and of new laws. est in tractatu de religione 2^o cap. Nam manifestum est 25
quod ewangelizantes et multo magis statuentes contrarium
legi dei, ut ecclesia ipsum observet, sunt anathematizati.

Ignorance is no excuse; and the Church will never be cured until delivered from this evil. docet apostolus Gall. 1^o. Nec dubium quin omne falsum vel irrationabile est preter ewangelium, quia illud sibi contrarium. Nec excusat ignorancia sic statuentes a blasfemia, quia apostolus fuit blasphemus, putando se parare obsequium deo; ut patet Thimo. 1^o. Multo magis qui gratis seminant leges ad regulandum ecclesiam que

2. quo *pro* equo *omnes* MSS. 3. XII C. 6. ipsum *pro* illud C;
ib. est *deest* C. 8. *sim̄or* A; servitivior(?) B. 10. quo A. 11. populari A. 12. *indam* A. 14. *p̄nlatū* (*sic*) A. 18. sepe *deest* C; *ib.* *deī* A.
23. blastemis B; blasphemis C. 23, 24. *blasfēmīs* *poīmō* A. 24. *poīmō* C.
26. scientes A. 28. *glla* A. 26. est *deest* B; *ib.* aliud A; aliquid C.
27. ignoranciam C; *ib.* a *deest* C. 29. deo *deest* A.

20. Aristotle, Polit. V, c. 3 (ed. Didot, vol. I, p. 568, l. 48). This *dictum* is very frequently quoted by Aquinas and other medieval authors in regard to philosophical truth; but Wyclif seems to employ it in much the same sense as Aristotle.

I. in immediate obviant legi dei. Et pro ista sentencia faciat Crisostomus opere imperfecto, omelia 5, et declaratum est in fine libri tertii. Nec unquam evacuabitur ab ecclesia ista legum blasfemia, quamdiu ecclesia stat fedata temporalibus, extra religionem quam Cristus instituit; quia omnes tales satrape dicunt implicite quod sunt sapienciores et in providencia meliores domino Jesu Christo. Ideo dicit Crisostomus: "Non", inquit, "potest mens humana directicare quod sapientia divina dictabat.

10 Sic enim ait Salomon, proverb. 30: *Non addas verbis
Prov. dei nec detrahas ride.* Quis enim est ausus hec, facere
XXX, 6 se sapienciem quam putat deum?" O quam multi sunt
blasfemi isto anathemate innodati! quia omnes qui falsum
vel irrationabile statuunt, aut preter autoritatem scripture
15 pro sponse Cristi regime.

Debent igitur sacerdotes Cristi fragmenta panis scrip-
38^h ture | colligere, et panem venenosum extra eius formam
abdicere; quia aliter non induunt forniam Cristi discipuli,
sed scelestissimi anticeristi. Cum enim Cristus precepit
20 apostolis *colligere fragmenta, ne pereant.* ut patet Joh. 6.

Per quod notatur secundum sanctos, quod prepositi
ecclesie, gerentes vicem apostolorum, debent colligere
cum sollicitudine subtile sensus in scriptura implicatos ad
pascendum ecclesiam; cum autem, secundum Augustinum.
25 in scriptura sit omnis veritas, ille prelatus nimis blasphemem
degenerat, qui, dimisso ignito verbo domini, intendit
pro pascendo populo verbis fallacibus adinventis. Nam
Deut. idem foret hoc facere, et extollendo anticeristum supra
IV, 2 deum, Cristum deserere. Ideo, deuter. 14^o precipitur et
30 proverb. 30^o repetitur quod *homo nec addat nec subtrahat
verbis dei.*

Priests should
feed Christ's
flock with
bread, not
poison; that
bread is
Scripture, in
which is all
truth: such
as do
otherwise are
blasphemers.

9. direccare A; *ib.* dictabit B. 11. *dethasm* A. 12. putat quam
omnes MSS. 24. enim *pro autem omnes* MSS. 25. sacra sit B.
26. *ig'to* A. 27. *populo deest* A. 29. *Cristum deest* A; *ib.* 1^o B.
30. non AC.

10. The Vulgate has: *Ne addas quidquam verbis illius, et
arguaris, inveniarisque mendax.*

CAPITULUM QUARTUM.

God, having placed man in this world only to serve Him and yearn towards Heaven, has given him to this end the example of the natural heaven, of the Sacrament, and of Christ's person.

Constat ex fide quomodo nedum in principio quod A. est verbum. deus creavit mundum (scilicet celum et terram, que inter omnia eius opera sunt maxime distanca tam naturaliter quam localiter), hominem autem cum instrumentis suis posuit deus in medio, ut secundum amorem, qui est pondus anime, deo et celestibus constanter adhucereat, et terrena, nisi de quanto sunt ad hec necessaria. religiose postponat. Unde omnis apostasia in declinacione ad temporalia est fundata. Deus autem, 10 sicut docuit in apostolo suo Jacobo precipuam partem religionis sue esse hominem *se custodire immaculatum* 1, 27 ab hoc seculo: sic posuit, secundum evidenciam exempli triplicis. quomodo homo aspiraret religiose ad celestia. et apostasiam qua meus afficitur opacis terrestribus 15 declinaret. Primum est exemplum naturale quo deus ordinavit celum spere sublunari influere regendo inferiora. et secundum lucem ac tenebras cum aliis vicissitudinibus temporum alternari. Secundum est exemplum sacramentale, in quo deus posuit panem qui est basis corporalis alimenti, ut figuret fidelibus et sit quodammodo corpus Cristi. Sed tertium exemplum est supernaturale, in quo deitas et humanitas sunt personaliter idem homo. Et omnes istos gradus deus instituit, ut revochet hominem a temporalibus ad eterna. 25

The error concerning the Sacrament argues a want of that unworldliness

Error autem in exemplo medio secundum generationem signa querencium prenoscit errorem in vita ecclesie. Omnes autem hereses, scilicet symonia, apostasia et blasfemia, fundantur in declinacione animi ad terrena.

1. Cap. 4^m in red ink AC; *deest* B. 2. quod deus C. 9. aposto^{**} A.
19. alternare C. 21. *ut deest* A.

7. *Pondus anime.* This beautiful and deeply philosophical definition of love is not, of Wyclif's invention. See St. Augustine, Confessions (Migne, t. XXXII, p. 848). Also t. XXXIII, p. 212, 213, 677).

Nemo enim wult inordinate commutare temporalia pro eternis, spiritualia pro temporalibus, nisi qui inordinate afficitur ad terrena, et per consequens non sine hoc committitur symonia. Et ita videtur obligacio, de quo 5 psal. 124^o: *Declinantes autem in obligaciones adducet Ps. dominus cum operantibus iniquitatem.* Et 2^o, nemo excedit CXXIV. 5 limites Cristi religionis, nisi cuius animus nimis afficitur ad terrena. Ideo docet Jacobus, quia secunda pars religionis est hominem *se immaculatum custodire ab hoc 10 seculo.* Unde orat ecclesia, "ut sic transeamus per bona temporalia ut non amittamus eterna"; "ut deus doceat nos terrena despiceret et amare celestia" et "ut terrenis 15 affectionibus mitigatis facilius celestia capiamus".

B. Ex ista sentencia ecclesie cum experientia et fide 15 scripture colligitur quod omnis heresis vel peccatum in militante ecclesia stat in libra in qua affectus ad temporalia et eterna. Appendiculum autem breve temporalium preponderatur, dum omnes querunt que sua sunt secundum rationem qua illis sunt propria, et non secundum 20 rationem qua sunt communia communis dominii Jesu Cristi. Et sic longum appendiculum eque libre quo affectus viatoris eterna respiceret non libratur. Ipsum enim brachium, propter carenciam ponderis quod fidelis in lance affectus acciperet, non curatur. Et tamen, sicut 25 celum est corpus supremum, latissimum, clarissimum et plenum influencia luminis et sanctis spiritibus, sic terra est corpus insimum, strictissimum, opacissimum et plenum corrupcionibus atque demonibus. Et hec creditur racio quare diabolus tantum allicit hominem ad terrena. 30 Sophista enim, rationi contrarius et primus apostata, It is the devil's work. nititur ducere scolam suam ad metam blasphemie: quod fit, quando falsitati plus applauditur quam fructui veritatis. Unde diabolus, propter hoc quod suggit sangwinem

which the words of the Church show should be our greatest desire.

All heresies proceed from too great attachment to things temporal.

We do not hold the balance equal; though Heaven and earth are not to be compared, the latter prevails.

5. after 124 dicitur C. 11. edoceat A. 12. cestia A. 14. Et *fro ex A.*
16. affectionis BC. 18. sua *deest* A. 20, 21. *gma dni chu X* C.
24. accipiet A. 28. corporibus B; corrupcionis C. 33. suggerit A.

10. Brev. Rom. Coll. pro Dom. III post. Pent. 33. It is possible that these words may embody the superstition that devils drank the blood of witches:

"There's one come down to fetch his dues;
A kiss, a coll, a sip of *blood,*"

(*The Witch*, by Middleton.)

But Wyclif, as usual, takes the mystic meaning and spiritualizes everything.

He is a leech,
hidden in
marshes of
corruption, and
has two
daughters:
hypocrisy and
tyranny.

But the Pope,
the Cardinals,
the Bishops, the
arch-deacons,
the officials,
the deans, the
rectors, the
priests, the
monks, the
triars, the door-
keepers and the
questors are
also of the race:
i. e. if they are
corrupt.

But how many
of the Church
officials live the
lives of the
Apostles? So
many are
Christ's
servants; the
others are the
adherents of
Antichrist.

ex spiritibus quibus letificarentur et alleviarentur *filiis*^{Ps. IV, 3} *hominum gravi corde*, dicitur proverb. 30 sanguisuga. ^{Prov.} XXX, 15 *Sanguisuge*, inquit, *due sunt filie dicentes, affer, affer.* Constat quidem quod ecclesia militans resultat ex popularibus tamquam terra, ex mundi potentibus tamquam lignis, et ex clericis tamquam herbis. Diabolus autem, latens in paludibus vel locis putridis, habet de clericis et mundi potentibus duas perversas filias, scilicet yppocritis et tyrrannos. Cantus autem eorum precipuus est scopare populum, spoliando ipsum temporalibus, dicendo 10 suis tyronibus: *affer affer*. Et sicut arbusta spinosa ac herbe mortifere de terra germinant et per accidens proficiunt, licet multum in particulari officiant; | sic 39^a est de dictis yppocritis et tyrranis.

Sunt autem in clero duodecim filie sanguisuge cum 15 suis complicibus: scilicet, papa, cardinales, episcopi, archidiaconi, officiales, decani, rectores, presbiteri, monachi, fratres, ostiarii, et questores. Sed (quia granum et palea possunt abscondi sub istis nominibus) ideo suppono quod de pseudo-talibus fiat sermo, quod ex eo discerni 20 C. 25 statui 30 procreantur. Non enim licet nominare vel acceptare officium cleri in ecclesia, nisi de quanto in lege Christi fuerit approbatus; sed necesse est ut diabolus, onerans ecclesiam cum ritibus et temporalibus, oneret eam eciam cum suis officiariis, qui blasfeme spolient pauperes et simplices matris ecclesie. Consideremus ergo statum expropriatarum statui innocencie simillimum, quem Christus vixit et docuit suos apostolos laborando spiritualiter observare; et consideremus, quot officiarii in clero sic laborando retainent istum statum. Et tot sunt fideles servi Christi. Alii autem sunt complices anticristi; et servata ista sentencia, non oneraretur ecclesia cum raptoribus et discolis dissipantibus scolam Christi. Quicunque enim, pensato suo ministerio per se edificativo ecclesie, ipsam 35 alleviat, non onustat: et ipsam secundum viam virtutum trahit ad celestia, non deprimit ad terrena: omnis, inquam, talis est fidelis servus Christi et adiutor domini, ac penna columbe, que ipsam transvehat per mare huius

I. et omnes MSS.; ib. litificaretur A. 2. 3^o A. 5. potentatibus BC.
II. suis deest A. 21. procurantur C. 22. acceptare deest C. 24. est
deest A; ib. honerans eciam C. 28. falsissimum A; simillimum pro
talsissimum C. 35. edinicate AB; edificacio C. 38. Christ deest BC.

seculi ad eterna. Et phariseus condicionis opposite est servus dampnabilis, proditor sponse Cristi.

Et patet quomodo pseudopapa discernitur a fideli. Si enim querit que sua sunt, detrahens subditos suos 5 peccati pondere ad infernum, quis dubitat quin terrenorum cupiditas ipsum faciat anticeristum? Primum autem venenum notabile post Cristum effusum in ecclesia dicitur ortum ex dotacione romani pontificis, sub Constantino cesare et Silvestro, de qua dist. 96, *Constantinus imperator*. Primo autem blasphematur, extollendo Silvestrum super omne quod dicitur deus, quod non potuit peccare, sic recipiendo dotacionem ecclesie. Quod est contra decretum Cipriani, positum dist. 8. "Si solus," inquit, "Cristus audiendus est, non debemus attendere 15 quod alius ante nos faciendum putaverit, sed quid qui ante nos omnes est, Cristus, prior fecerit." Et idem sententiat Augustinus in sermone *de vita clericorum*, posito 17^a quest. 4 ca^o ultimo sub his verbis: "Quicunque wult, exhereditato filio, heredem facere ecclesiam, querat 20 alium qui suscipiat, non Augustinum: ymmo, deo propicio, neminem inveniet. Quam laudabile fuit factum sancti Aurelii cartaginiensis episcopi! Quidam enim, dum filios non haberet, nec speraret, res suas omnes, retento sibi usufructu, donavit ecclesie. Nati sunt ei filii: 25 reddidit ei episcopus omnia; nec opinanti ea, que illi donaverat in potestate habebat episcopus non reddere, sed iure fori, non iure poli."

D. Ecce primo quomodo sancti horruerant, quando parum lapsi sunt a Cristi pauperie, quod super ipsos cumuletur 30 lapsus gravior. Et indubie vel oportet dicere quod Augustinus in hoc dicto dissensit tali dotacioni, et impetratus fuit non fore aliquam in futurum, vel quod tamquam infidelis in ista lege dissipuit. Sed retento primo membro, patet evidencius quod sancti prelati tenerent hodie 35 eandem sentenciam. Nunc enim est ecclesia plus temporalibus inviscata, et impetracionibus subdole plus sunt invente.

9. quo C. 9. 10. Constancius C. 17. Augustinus *in marg.* A.
18. *in marg.* nota B. 22. catha C. 23. nec speraret deest A.

24. usu fructuum B. 25. *omo* C. 26. donaverit B. 33. depuit A;
desipuit C. 34. plati A 35. istam *pro* eandem C; *it.* ecclesie A.
36. impetraciones plus subdole C. 37. invente A.

10. Deer. Grat. 1^a Pars. Dist. XCVI, c. 13. 16. Deer. Grat.
1^a Pars. Dist. VIII, c. 9. 18. Deer. Grat. 2^a Pars. Cons. XVII,
qu. 4, c. 43.

The false Pope
can be known
by his
attachment to
earthly things.

The
endowment of
the Church by
Constantine,
accepted by
St. Sylvester,
was a great
calamity and
contrary to the
spirit of the
Fathers.

Augustine
quoted:
to disinherit a
son in favour
of the Church
is not allowable;
legally right, it
would be
morally wrong.

Either
Augustine
would have
been against
such
endowment, or
inconsistent; if
not the latter,
all good
Bishops ought
now to side
with him.

Both Pope and
monks ought
to have refused
endowments,
and should give
them up.

Aurelius'
conduct is an
example to our
Bishops; what
he did was his
duty, not
before the law,
but before God.

It is no use
saying that in
his case there
were tacit
conditions: for
the successors
of those who
gave the
endowments
live now; so
the case is the
same.

And these
endowments
weaken the
secular power:

which,
according to
Isidore, is a
necessary
supplement of
Church
authority.

Ex quibus colligitur quod nec pontifices nec claustrales eligerent dotacionem huiusmodi; sed fatue susceptam resignarent in manibus secularium dominorum. Sic enim recte fecit beatus Aurelius episcopus, qui fuit propterea ab Augustino merito commendatus. Nec valet dicere quod illud fuit opus supererrogacionis, ad quod prelati nostri non hodie sunt asstricti; quia hodie imminet maior necessitas, et prelati debent esse in hoc ita perfecti sicut fuit Aurelius. Aliter enim licet eis quantumcunque irreli-giose vivere, propter istam *excusacionem in peccato*.¹⁰ Similiter, episcopus habuit reddere *iure poli*, ut dicit ^{Ps.} *Augustinus*, et per consequens iure dei qui dictavit ipsum ^{CXL, 4} debere reddere. Sic enim voluit *Augustinus*: ut recitat de eo beatus Possidonius.

Nec valet 2^a excusacio in peccato, qua dicitur quod secularis memoratus intelexit condicionem tacitam in casu quo non habuit filios vel heredes: quia per idem in omni dotacione subintelligi debet talis condicio: et omnino quod deo sit placitum. Cum igitur supersunt filii imperatorum, regum et secularium dominorum, videtur quod clerus dotatus debet reddere *iure poli*. Item, ex ordinacione divina ecclesia debet constare ex mundi potentibus, ad quos necessaria est temporalis possessio. Sed hoc clerus possessionatus nititur extinguere opere vel consensu: ergo, ut sic, resistit ordinacioni divine.²⁵

Assumptum patet, romanorum 13. et sepe alibi; ymmo ^{Rom.} ex dicto Ysidori, posito 23 q. 5. ca^o *principes*. Et minor ^{XIII, 2} argumenti patet, notando | omnes possessiones que sunt ^{39^b} in manu pape et cleri, ac quanta foret secularis potestas illis dominiis correspondens, que ex hinc de ecclesia tollitur, et in occupationibus ex hinc deterioratis nomen domini blasphematur. Nec dubium quin hoc perpetratur consensu cleri, ad hoc multipliciter procurantis. Et cum hoc fit instinctu diaboli deteriorantis brachium seculare et dampnificantis ecclesiam, manifestum est quod potenter debent in isto potestate resistere. Ad hoc enim E. portant gladium, secundum apostolum. Et testatur Ysidorus ubi supra. "Intra Ecclesiam," inquit, "potestates necessarie non essent, nisi ut, quod non prevalent sacerdotes efficere

^{3.} restituissent C. ^{12.} ius qui A. ^{14.} possidanus A; possideus C. ^{20.} imperatoris C. ^{22.} potentantibus A. ^{25.} igitur C. ^{30.} dominis B. ^{31.} occupantibus C. ^{32.} perpetrat AB. ^{38.} n*ecce* E*cclie pro intra* ecclesiam A. ^{39.} ut *deest* AC.

27. Decr. Grat. 2^a Pars. Caus. XXIII, qu. 5, c. 20.

per doctrine sermonem, potestas hoc imperet per discipline terrorem. Sepe per regnum terrenum celeste regnum perficit, ut qui, intra ecclesiam positi, contra fidem et disciplinam agunt, rigore principum terreatur".
 5 Quare ergo non exercent hunc gladium ad hoc sibi datum a deo, ut compellant yppocritas intrare religionem Cristi quam false profitentur? "Cognoscant," inquit Ysidorus, "principes seculi deo se debere racionem, reddituros esse eciam propter ecclesiam quam a Christo tuendam suscipiunt. Nam sive augeatur pax et disciplina in ecclesia per fideles principes, sive solvatur, ille ab eis racionem exigit, qui eorum potestati suam ecclesiam creditit".

Quam, quero, racionem reddent deo seculares domini, qui propter sanguinem, peccuniam vel desidiam, permettunt yppocritas. ymmo. cum suis conducunt, perdere Cristum et suam ecclesiam? Nam per dotaciones cecas symonia, apostasia et blasfemia sustentantur; et per consequens, irato domino, bella, dissensiones et infidelitates alie sustentantur. Cum enim oportet deum dare pacem 20 et caritatem hominibus, si eis infuerit; homines autem illi adversantur blasfeme ordinacioni divine ineptando clerum contra Cristi monita, ut sit mundo plus deditus, quomodo transfundenter deus per clerum huiusmodi concordiam et amorem? Quin pocius, iuxta beatum Gredorium, deus, aliunde placatus populo, subtraheret exhibe ab eis spirituale suffragium. Istam igitur cecam pietatem (quin pocius gravem stulticiam) portabunt principes, cum presumtuose contraveniendo ordinacioni divine privant se cleri suffragio, et, quod plus est, ut sic, multipliciter perturbant rem publicam, tam temporalia quam spiritualia blasfeme et improvide dispensando, ex quo tamquam calendis diaboli causatur dissensio. Servicium enim factum diabolo est maxime difficile et sumptuosum, maxime intricabile et onerosum, ac per consequens 35 maxime carens retribuzione laudabili, cum sit deo et nature contrarium.

Hec est pars mundi potentium ex pietate proditoria cum bonis dei conspirancium contra Cristum: et de numero blasphemiarum que fiunt racione potestatis secularis in clero, difficile est narrare. Ex hinc enim blas-

A most severe account will be exacted of secular lords, who, for interested motives or through mistaken piety, allow or even favour such evils.